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Úvod

Tématem této bakalářské práce je vztah mezi neuroticismem a životní spokojeností

u těhotných žen. Toto téma jsem si vybrala především proto, že je pro mě zajímavé zjistit

jak spolu tyto dvě proměnné souvisejí konkrétně u tohoto reprezentativního vzorku.

Zaměření na skupinu těhotných žen vzniklo z toho důvodu, že sama jsem poměrně

nedávno toto období prožívala a považuji ho za jedno z nejpoutavějších

a nejrozporuplnějších období v životě ženy. Proto jsem se rozhodla se mu hlouběji

věnovat.

Z mnoha studií zpracovaných na téma osobnostních charakteristik, konkrétně

neroticismu, vyplývá, že emoční stabilita, případně labilita má v rámci osobnostních

faktorů osobnostních největší vliv na životní spokojenost. Samotným osobnostním

faktorům je dle Dienera (1984, s. 551) připisováno 30-49 % vlivu na životní spokojenost.

Těhotné ženy jsou ovšem v rámci výzkumu životní spokojenosti specifickou skupinou, kde

můžou velkou roli z hlediska ovlivnění jejich osobní pohody hrát především faktory

týkající se zdravotního stavu, sociálních kontaktů, životních událostí aj. Blatný (2010,

s. 200-201) uvádí, že ženy jako takové jsou velice emotivní, na rozdíl od mužů prožívají

častěji negativní emoce, více trpí depresemi či úzkostmi a jsou pro ně ve větší míře

důležité sociální vztahy, což se během tzv. jiného stavu projevuje ještě výrazněji.

Těhotenství je spojeno s velkými hormonálními změnami v těle ženy, přičemž tyto změny

mohou mít obrovský vliv na její nálady, tělesnou a duševní výdrž či schopnost vyrovnávat

se se situacemi běžného života (Rheinwaldová, 1992, s. 60).

Tato bakalářská práce bude rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

V teoretické části bude probrána kvalita života z hlediska vývoje tohoto pojmu a výzkumů

vztahujících se k tomuto tématu. Dále se zaměříme na životní spokojenost, přičemž

budeme probírat její ne zcela jasné vymezení a především její zdroje. Půjde o zdroje

demografické, osobnostní, sociální a diskrepance očekávání. Okrajově bude popsán pojem

pozitivní psychologie a pozitivního prožívání. V další kapitole bude popsán neuroticismus,

jeho vztah k neurotickým poruchám včetně jeho zdrojů. V souvislosti s tématem

neuroticismu jako dimenze osobnosti budou rozebrány temperamentové teorie

H. J. Eysencka a J. Graye, které s tímto tématem úzce souvisí. V posledních kapitolách

teoretické části bude probráno téma psychologie těhotných žen, kdy bude popsána

psychika žen v jednotlivých obdobích těhotenství, a okrajově bude zmíněna i problematika

prenatální psychologie.
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 V praktické části budou stanoveny hlavní cíle a hypotézy této bakalářské práce.

Dále budou popsány užité výzkumné metody - eysenckův osobnostní dotazník, dotazník

DUSIN a test nezávislosti chí-kvadrát pro kontingenční tabulku. Následně budou

interpretovány výsledky výzkumu a vyvozeny závěry v souvislosti s našimi poznatky.
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1. Teoretická část

1.1 Charakteristika životní spokojenosti jako součásti kvality života

V následujících kapitolách bude probráno téma kvality života, životní spokojenosti

a dalších pojmů souvisejících s těmito tématy.

1.1.1 Vývoj pojmu kvalita života

Pojem kvality života byl poprvé použit počátkem dvacátého století, a to v souvislosti

s ekonomickým vývojem a úlohou státu v podpoře nižších ekonomických vrstev (Wood-

Dauphinee, 1999 cit dle Hnilicové, 2005, s. 205). V průběhu let byl pojem zmiňován dál

v různém kontextu, ale nejvíce v sociologii, kde byl poprvé použit pro výzkumné účely.

Studium kvality života ovšem zažilo největší rozmach až na přelomu dvacátého

a jednadvacátého století, kdy je tomuto tématu věnována velká pozornost a hovoří se

o něm v různých vědních disciplínách, ke kterým patří psychologie, sociologie, kulturní

antropologie, ekologie a medicína (Hnilicová, 2005, s. 206-207). V této práci se budeme

zabývat především pohledem psychologickým, který se v rámci kvality života zaměřuje

zejména na subjektivní pohodu jednotlivců, kterou se pak pokouší různými metodami

měřit.

Na komplikace můžeme narazit při snaze definovat pojem kvalita života, definic je

mnoho, ale žádná není akceptována většinou. Typická je i terminologická roztříštěnost

pojmu (Arts lexikon, 2015), vedle pojmu kvalita života existuje a je používána celá řada

souvisejících nebo souřadných pojmenování užívaných jako synonyma. Jedná se například

o pojem sociální pohody (social well-being), individuální pohody (subjective well-being),

životní úrovně (standard of living) nebo štěstí (happines), zdraví (health) či spokojenosti

(satisfaction). Obsahová geneze pojmu kvality života byla taková, že „na počátku 20.

století se pod „kvalitou života“ rozuměla především materiální úroveň společnosti, v 60.

letech se začalo uvažovat o širším pojetí tohoto pojmu a „kvalita života“ se začala chápat

jako nematerialistická dimenze života. V dalším vývoji se výzkum kvality života výrazně

individualizoval a dnes se orientuje převážně na subjektivní vnímání a hodnocení vlastního

života“ (Rapley, 2003 cit dle Hamplové, 2006, s. 36). Tímto pojetím v rámci výše zmíněné

roztříštěnosti nastal přechod od pojmu „kvalita života“ k „životní spokojenosti“ a „štěstí“,

ovšem komplikaci s jednoznačnou definicí tento přechod nevyřešil. Opět se liší se názory

na to, co si pod daným pojmem štěstí a životní spokojenosti konkrétně představit a jaký je
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mezi nimi rozdíl (Hamplová, 2006, s. 36). „Často se rozlišuje štěstí jako stav, ve kterém

převažují pozitivní emoce nad negativními, a životní spokojenost, v níž se odráží rozumové

hodnocení vlastního života“ (Eshelman, 1998 cit dle Hamplové, 2006, s. 36). Dle

Hamplové (2006, s. 36) ovšem tato definice štěstí není univerzální a je třeba zmínit

i definici Haybrona (2003), který neuznává štěstí pouze jako afektivní kategorii, ale je pro

něj spíše nadřazeným pojmem, který v sobě schovává afektivní i kognitivní stránku lidské

mysli. Autorka dále uvádí definici Averilla a Morea (2000), kteří do pojmu štěstí připojili

i stav radosti, spokojenosti, pokoje, klidu, duševní rovnováhy a povznesené nálady, jedná

se podle nich o jakýsi emocionální stav, který je svázaný se začleněním do smysluplné

činnosti.

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje kvalitu života jako jedincovo

„individuální vnímání vlastní pozice v životě, v kontextu té kultury a v systému těch hodnot,

v nichž jedinec žije. Vyjadřuje jedincův vztah k vlastním cílům, očekávaným hodnotám

a zájmům. Kvalita života vyjadřuje subjektivní ohodnocení, které se odehrává v určitém

kulturním, sociálním a environmentálním kontextu. Jde spíše o multidimenzionální pojem“

(Arts Lexikon, 2015).

Nejnovější pojetí pojmu kvality života popisuje Heřmanová (2012, s. 411) dle

autorů E. Olearyho a M. A. Garcii-Martina. Kvalita života je holistickým chápáním čtyř

základních hodnotitelných oblastí života člověka ve společnosti. Jedná se o kontext

a zázemí, faktory prostředí, osobnostní charakteristiky a zpracování informací. Dle výše

zmíněných autorů má v soudobé společnosti nejaktuálnější význam dimenze zpracovávání

informací, která nezanedbatelným způsobem ovlivňuje finální podobu prožívání kvality

života daného člověka. Toto obsahové pojetí pojmu určitým způsobem jako první

poukazuje na dynamičnost, vysokou subjektivnost, variabilnost, individuálnost, sociální

podmíněnost, ale především na „celistvý charakter prožitku kvality života každého

jednotlivce, tj. na komplexnost a velmi těžkou uchopitelnost daného pojmu“(Heřmanová,

2012, s. 411). Toto vymezení lze ještě doplnit vyjádřením Hamplové (2006, s. 37), která

shrnuje, že „i přes značné rozdíly má většina definic životní spokojenosti, štěstí

a subjektivního či psychologického blaha společné, že zdůrazňuje subjektivitu hodnocení –

lidé jsou spokojení a šťastní, pokud se tak cítí nebo pokud o sobě říkají, že se tak


[…]


15 hospodská 33 1 2. ano ano ne 6 4 0,00 0,00 1,83 0,00 -0,33 -0,50 0,75 13 0,54

16 bez práce 30 1 2. ano ne ano 18 6 1,40 2,00 1,83 2,00 0,67 1,00 1,50 39 1,63

17 učitelka 28 0 1. ano ne ano 7 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,17 -0,75 -4 -0,17

18 prodavačka 25 0 1. ano ne ano 8 2 0,60 0,50 0,33 0,50 0,00 0,33 0,50 10 0,42

19 asistentka vedoucího 36 0 1. ano ne ano 17 3 0,20 0,50 1,17 -1,00 1,67 -0,50 1,75 15 0,63

20 sekretářka 34 0 1. ne ne ano 7 1 0,40 1,00 0,67 0,50 0,00 0,50 0,25 10 0,42

21 ekonomka 34 0 1. ano ano ano 17 6 0,20 1,50 1,17 0,75 1,00 1,00 1,50 24 1,00

22 úřednice 31 0 1. ano ne ano 6 6 0,20 1,50 -0,67 0,00 0,67 -0,17 -0,75 -3 -0,13

23 personalistka 23 1 2. ano ne ano 6 12 0,80 -1,00 0,33 -0,25 1,33 -0,50 -0,50 -1 -0,04

24 referentka EO 40 0 1. ano ne ano 5 4 0,20 -1,50 -0,33 -0,25 1,33 0,33 -0,25 -1 -0,04

25 servírka 25 0 1. ano ano ano 3 5 0,00 0,00 0,17 -0,75 -1,00 -0,83 0,25 -2 -0,08

26 bez práce 28 0 1. ne ne ano 11 11 -0,80 1,00 0,83 0,00 -1,00 0,33 -0,25 1 0,04

27 studentka 23 0 1. ano ne ano 7 5 0,80 0,00 -0,50 -0,25 -0,33 -0,17 -0,25 -1 -0,04

28 studentka 17 0 1. ano ne ano 7 9 0,60 -0,50 0,67 -0,25 -0,67 -0,67 0,00 0 0,00

29 ředitelka 38 1 3. ano ano ne 17 8 0,60 0,50 0,33 0,00 1,67 0,00 1,25 15 0,63

30 prodejce 31 1 2. ano ano ano 8 2 -0,40 -0,50 -0,50 0,50 0,33 0,00 0,50 1 0,04

31 automechanička 29 0 1. ano ne ano 8 8 0,00 0,00 0,17 0,25 -0,33 -0,17 0,25 2 0,08
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Zaměstnání Věk
Počet

dětí

Pořadí

těhotenství

Žije s
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dítěte

V manželství

Zdravotně

optimální

těhotenství

N L MA KU PR RO ZD VZ SE

Celkový

index

frustrace

Průměrná

míra

frustrace

32 architektka 31 0 1. ano ano ano 17 7 0,20 1,00 0,17 0,50 0,67 0,50 1,25 15 0,63

33 dělnice 27 0 4. ne ne ano 8 12 0,00 0,00 0,00 -0,75 1,00 -0,33 0,00 -3 -0,13

34 policistka 29 1 2. ano ano ano 6 10 0,40 -1,00 0,33 0,75 -0,67 -0,17 -0,50 -3 -0,13

35 úřednice 25 0 1. ano ne ano 3 4 0,40 1,00 -0,50 -0,25 -0,33 -0,33 -0,50 -3 -0,13

36 prodavačka 26 1 2. ano ne ano 12 2 0,60 1,00 0,17 0,25 -1,00 -0,33 1,00 9 0,38

37 učitelka 35 1 2. ano ne ano 18 6 1,40 1,50 1,17 1,00 1,67 1,00 1,50 31 1,29

38 manažerka 39 1 2. ano ne ano 12 10 0,40 1,50 -0,33 0,25 0,67 -0,83 -0,50 5 0,21

39 podnikatelka 33 0 1. ano ne ano 17 2 0,20 2,00 0,00 0,25 2,00 0,17 1,25 15 0,63

40 OSVČ 31 0 1. ano ano ano 6 11 -0,40 0,50 -0,33 0,50 -0,33 -0,67 0,00 -2 -0,08

41 kuchařka 28 1 2. ne ne ano 9 3 0,60 0,50 -0,33 -0,50 -0,33 0,33 0,00 -1 -0,04

42 dělnice 24 1 2. ano ano ano 5 13 0,00 0,50 -0,17 -0,50 -0,33 -0,33 -0,25 -5 -0,21

43 sekretářka 27 1 2. ano ano ano 18 6 1,00 1,50 1,33 1,00 2,00 1,50 1,00 33 1,38

44 učitelka MŠ 36 0 1. ano ne ano 16 5 0,80 -0,50 1,00 -0,50 0,33 -0,33 1,25 13 0,54

45 operátorka 30 0 1. ano ne ano 9 1 0,20 -1,50 -0,17 0,00 0,00 -0,17 0,00 -3 -0,13

46 IT poradkyně 34 0 1. ano ano ano 5 2 0,20 -0,50 -0,33 -0,50 1,00 -0,33 -0,25 -1 -0,04

47 bez práce 25 1 2. ano ne ne 19 8 0,20 0,50 0,50 0,50 2,00 0,67 1,50 20 0,83

48 dělnice 38 1 4. ano ne ano 10 1 0,00 0,00 0,17 -0,50 -0,33 -0,33 -0,25 -1 -0,04

49 administrátorka 36 1 2. ano ne ano 7 13 0,00 -0,50 -0,67 0,25 0,33 -0,17 0,00 -3 -0,13

50 dělnice 32 1 2. ano ne ano 11 11 0,20 0,50 -0,33 0,50 0,33 -0,50 0,50 4 0,17

51 studentka 23 0 1. ne ne ano 18 8 0,40 0,00 0,67 -0,25 0,33 0,67 2,00 15 0,63