Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta bakalářské práce)

Práci předložil(a): **Mgr. Gabriela Hübllová**

Název práce: **Vztah neuroticismu a životní spokojenosti těhotných žen**

Vedoucí práce: **Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Tématem této bakalářské práce je vztah mezi neuroticismem a životní spokojeností u těhotných žen.

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) je tradičně rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka charakterizuje pojmy, které využívá v části praktické, tj. kvalitu života, životní spokojenost (výstižně a podrobněji popisuje její zdroje). Správně upozorňuje na skutečnost, že mezi odborníky neexistuje shodný názor na definici kvality života. Krátce se dále zmiňuje o pozitivní psychologii a pozitivním prožívání, větší pozornost pak správně věnuje pojmu neuroticismu a temperamentovým teoriím H. J. Eysencka a J. Graye, které s tímto tématem úzce souvisí. V posledních kapitolách teoretické části je pojednáno o psychologii těhotných žen.

V textu je správně užito citace velice rozmanité odborné literatury, odkazy citací jsou správné (splňují předepsanou normu ISO 690), autorka prokázala velmi dobrou orientaci v této oblasti. Na teoretické části BP oceňuji, že se

nejedná pouze o kompilaci, autorka prokázala při popisu základních pojmů schopnost „spojovacího komentáře“ jednotlivých pojetí s tím, že upřesňuje, které vymezení definovaného pojmu bude sama ve své BP používat.

K této části práce mám tyto dotazy:

- ve 2. větě úvodu BP autorka píše, že ji zajímá, jak spolu souvisí neuroticismus a životní spokojenost - konkrétně u tohoto „reprezentativního vzorku“ těhotných žen. Skutečně se jedná o reprezentativní vzorek?

- Eysenckův žák J. Gray doplnil PEN teorii o další tři dimenze - jaké to jsou a jak by bylo možno tento model graficky znázornit? Našel model podle Graye v psychologii širší uplatnění?

V praktické části autorka analyzuje výsledky dvou dotazníků: EPQ-R (měří především extraverci, neuroticismus a psychotismus) a DUSIN (zjišťuje spokojenost člověka s vlastním životem v 7 důležitých životních oblastech: materiální zabezpečení, kulturní vyžití, spokojenost v práci, v rodině, se zdravím, s mezilidskými vztahy a celkový pocit spokojenosti s vlastním životem). Oba dotazníky autorka zadala 51 těhotné ženě.

V BP je využito několik statistických metod. Vztahy mezi jednotlivými složkami dotazníků zjišťuje autorka pomocí výpočtu korelační matice. K ověření pravdivosti 7 stanovených hypotéz správně používá metodu chí-kvadrátu a doplňkovou metodu znaménkového schématu. Autorka přitom dosahuje velice zajímavých závěrů, jejich komentář by se mohl stát předmětem obhajoby, zejména v těch případech, kdy se ukázaly souvislosti jako statisticky významné 5% hladině významnosti.

Ocenit nutno také formální stránku předložené BP, zejména volbu přehledných tabulek a konstrukci kvalitních kruhových a sloupcových grafů. Do přílohy autorka správně zařadila tabulku se získanými daty.

K této části práce mám tyto připomínky či dotazy:

- jak byly vypočteny hodnoty pro tzv. Průměr N či Průměr D?

- na str. 31 postrádám rozptýl hodnot korelačního koeficientu pro jednotlivé stupně závislosti podle Chrásky

Diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 11. května 2015

PhDr. V. Holeček, Ph.D., oponent BP